
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Τάε Κβο Ντο (ΕΛ.Ο.Τ)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ.70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)



2

6. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019)
7.  Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-07-2019 Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη 
(ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019)
8.  Το υπ΄αριθμ. 472/Θ.Χ./06-02-2023 (ΥΠΠΟΑ 68256/14-02-2023) έγγραφο της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Τάε Κβο Ντο (ΕΛ.Ο.Τ), με το οποίο διαβιβάσθηκε ο 
Κανονισμός Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας και το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της 
έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της 27-11-2022 
9.  Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 131460/20-03-2023 έγγραφο του Τμήματος, με 
παρατηρήσεις/υποδείξεις επί του υποβληθέντος Κανονισμού Δεοντολογίας της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Τάε Κβο Ντο (ΕΛ.Ο.Τ)
10. Το από 17-05-2023 email της Ελληνικής Ομοσπονδίας Τάε Κβο Ντο (ΕΛ.Ο.Τ), με 
το οποίο διαβιβάσθηκε, το σχετικό απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ομοσπονδίας περί αποδοχής των ενδεδειγμένων παρατηρήσεων επί 
του Κανονισμού και ο εναρμονισμένος, με τις υποδείξεις του Τμήματος,  Κανονισμός 
Δεοντολογίας 
11. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.       
                            

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός  Δεοντολογίας της 

Ελληνικής Ομοσπονδίας Τάε Κβο Ντο (ΕΛ.Ο.Τ), ως εξής :

Ι. Προοίμιο

Ο αθλητισμός, λόγω του κοινωνικού και πολιτιστικού του πλούτου αποτελεί ένα 
πρόσφορο μέσο προώθησης ηθικών αξιών. Οι τρεις αξίες του Ολυμπισμού, η αριστεία, 
η φιλία και ο σεβασμός, αποτελούν το θεμέλιο πάνω στο οποίο το Ολυμπιακό Κίνημα 
οικοδομεί τις δραστηριότητές του για την προώθηση του αθλητισμού, του πολιτισμού 
και της εκπαίδευσης με στόχο την οικοδόμηση ενός καλύτερου κόσμου. Αυτό είναι το 
όραμα και η αποστολή της ΕΛ.Ο.Τ. με την καλλιέργεια και ανάπτυξη του ολυμπιακού 
αθλήματος του ταεκβοντό. 
Μέσω του παρόντος Κώδικα Δεοντολογίας γίνεται μία προσπάθεια συστηματικής 
προσέγγισης των γενικών και των ειδικών προτύπων ακεραιότητας και ηθικής που 
ενδείκνυνται να εφαρμόζονται σε κάθε αθλητικό χώρο και ειδικότερο στο άθλημα του 
Ταεκβοντό. 
Η βασική αρχή της ΕΛ.Ο.Τ. και του παρόντος Κώδικα είναι ότι το «Ευ Αγωνίζεσθαι» 
είναι αναπόσπαστο και όχι προαιρετικό στοιχείο κάθε αθλητικής δραστηριότητας και 
πολιτικής και ισχύει τόσο για τον ψυχαγωγικό όσο και για τον ανταγωνιστικό 
αθλητισμό.
Ο παρών Κώδικας εκπονήθηκε με πρότυπο τον Οδηγό της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.), ώστε να διατυπωθούν με σαφήνεια οι θεμελιώδεις αξίες και τα 
πρότυπα ακεραιότητας. 

file:///C:/Users/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/H8Q3NO4G/%CE%A3%CE%A7%CE%95%CE%94%CE%99%CE%9F%20%CE%9A%CE%A9%CE%94%CE%99%CE%9A%CE%91.rtf


3

Η ισχύς του είναι συμπληρωματική σε σχέση με τους λοιπούς κανονισμούς της 
ΕΛ.Ο.Τ., τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, νόμους και τους αντίστοιχους Κώδικες 
Δεοντολογίας της Διεθνούς και Ευρωπαϊκής Αθλητικής Ομοσπονδίας των οποίων η 
Ομοσπονδία τυγχάνει μέλος.
Τίθεται σε ισχύ σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 27 του ν. 2725/1999, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/2023) και δύναται να 
επικαιροποιείται ακολουθώντας τις εξελίξεις στα ειδικά πρότυπα συμπεριφοράς που 
περιλαμβάνονται στους Κώδικες των Ευρωπαϊκών Ομοσπονδιών ή της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής, τη σύγχρονη βιβλιογραφία, τα διεθνή πρότυπα, μεθοδολογίες 
και καλές πρακτικές καθώς και τη σημαντική εμπειρία και τεχνογνωσία που έχει 
αντληθεί στο θεματικό πεδίο των κωδίκων ηθικής - δεοντολογίας – συμπεριφοράς που 
έχουν εκπονηθεί από την ΕΑΔ μέχρι σήμερα. 

ΙΙ. Πεδίο εφαρμογής

Άρθρο 1
Ο παρών Κώδικας ρυθμίζει τη συμπεριφορά: α) των προσώπων που ασκούν τη 
διοίκηση της ΕΛ.Ο.Τ., β) των προσώπων ή των ενώσεων-μελών της ΕΛ.Ο.Τ. που 
σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, 
που διεξάγονται από την ΕΛ.Ο.Τ. ή τις ενώσεις-μέλη της και γ) των προσώπων ή των 
ενώσεων-μελών της ΕΛ.Ο.Τ. που διαχειρίζονται τις οικονομικές υποθέσεις της, την 
ακεραιότητα αγώνων και διοργανώσεων, καθώς και τις δημόσια εκδηλούμενες 
συμπεριφορές και δηλώσεις που πλήττουν τη φήμη του αθλήματος. 

ΙΙΙ. Μέρος Α΄ – Θεμελιώδεις Αρχές

Άρθρο 2

Οι θεμελιώδεις αξίες, αρχές και δράσεις της ΕΛ.Ο.Τ. βασίζονται στα Ολυμπιακά και 
Αθλητικά Ιδεώδη δηλαδή στην Ευγενή Άμιλλα και στο «Ευ Αγωνίζεσθαι», τα οποία 
διέπουν τις επιλογές και τις αποφάσεις των προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα. 

2.1 Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς

Η τήρηση της νομοθεσίας και ο σεβασμός στους θεσμούς διασφαλίζουν ότι η 
συμπεριφορά των προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα προάγει το πνεύμα του 
αθλητισμού και τα Ολυμπιακά Ιδεώδη.
2.1.1  Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα εφαρμόζουν πιστά τις διατάξεις των 
ευρωπαϊκών και διεθνών συμβάσεων, τις συνταγματικά κατοχυρωμένες διατάξεις, τις 
διατάξεις των νόμων, και του Καταστατικού της ΕΛ.Ο.Τ.. 
2.1.2 Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα εφαρμόζουν τις αρχές της καλής 
διακυβέρνησης και της χρηστής διοίκησης, ιδίως τις αρχές της νομιμότητας, της  
διαφάνειας και της λογοδοσίας, της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας, της 
αναγκαιότητας, της αξιοκρατίας και του επαγγελματισμού. 



4

2.2 Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον

Όσοι υπόκεινται στον παρόντα Κώδικα τηρούν το αξιακό πλαίσιο μέσω του οποίου 
προστατεύεται ο σεβασμός στους ανθρώπους αλλά και προς το περιβάλλον. 
2.2.1 Δικαιοσύνη
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα συμπεριφέρονται με δίκαιο τρόπο, 
υποδηλώνοντας την ηθική τους ποιότητα.
2.2.2 Ευγένεια – Αλληλεγγύη
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα συμπεριφέρονται με ευγένεια, κατανόηση, 
σεβασμό και αλληλεγγύη.
2.2.3 Ομαδικό πνεύμα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα ενστερνίζονται τις έννοιες της ομαδικότητας 
και της συνεργασίας ως ανεκτίμητα θεμέλια μίας ισορροπημένης κοινωνικής και 
αθλητικής ζωής. 
2.2.4 Σεβασμός στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια
Η προστασία της αξιοπρέπειας του ατόμου είναι θεμελιώδης, συνεπώς τα πρόσωπα που 
υπόκεινται στον Κώδικα:

 απορρίπτουν κάθε μορφή παρενόχλησης, ηθικής ή σεξουαλικής και 
κακοποίησης, σωματικής ή ηθικής,

 διασφαλίζουν τις κατάλληλες συνθήκες ασφάλειας, ευημερίας και ιατρικής 
περίθαλψης των αθλητών έτσι ώστε να είναι ευνοϊκές για τη σωματική και 
ψυχική τους ισορροπία.

2.2.5 Ισότητα - Αποφυγή διακρίσεων
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα αναγνωρίζουν την αξία κάθε ανθρώπου και 
απορρίπτουν τις διακρίσεις κάθε είδους και για οποιονδήποτε λόγο, φυλετικές, 
χρώματος, φύλου, σεξουαλικού προσανατολισμού, γλώσσας, θρησκείας, πολιτικών 
πεποιθήσεων, εθνικής ή κοινωνικής καταγωγής, περιουσίας, γέννησης ή άλλης 
κατάστασης. 
2.2.6 Βιωσιμότητα – Περιβάλλον
Η βιωσιμότητα περιλαμβάνει έννοιες και αρχές που ισχύουν σε όλο τον κόσμο και σε 
πολλούς τομείς. 

Ο αθλητισμός ως ένας «κόσμος μέσα στον κόσμο» (Bredemeier (1995), δεν θα 
μπορούσε να αποτελέσει εξαίρεση. Σύμφωνα με το Πρότυπο Σύστημα Διαχείρισης ISO 
20121 και τον Πρακτικό Οδηγό Εισαγωγής στη Βιωσιμότητα της ΔΟΕ, οι βασικές 
αρχές της βιωσιμότητας είναι:

 Ακεραιότητα - τήρηση των ηθικών αρχών
 Συμμετοχικότητα - πρακτική δίκαιης μεταχείρισης και ουσιαστική 

συμμετοχή όλων των ενδιαφερομένων μερών
 Ανάληψη ευθύνης για τις δικές μας δράσεις που επηρεάζουν τις 

περιβαλλοντικές επιδόσεις, την οικονομική δραστηριότητα και την κοινωνική 
πρόοδο

 Διαφάνεια - σχετικά με τις αποφάσεις και δραστηριότητες που επηρεάζουν 
την κοινωνία, την οικονομία και το περιβάλλον.

Ο αθλητισμός έχει μια εγγενή συγγένεια με τις παραπάνω αρχές μέσω των αξιών που 
πρεσβεύει, καθώς οι αρχές της αειφορίας και οι αρχές του αθλητισμού, και «…ιδίως ο 
ρόλος του αθλητισμού ως σημαντικού καταλύτη για τη βιώσιμη ανάπτυξη και τη συμβολή 
του στην ειρήνη, στην προώθηση της ανεκτικότητας και του σεβασμού, καθώς και στη 
χειραφέτηση των γυναικών και των νέων, των ατόμων και των κοινοτήτων, και στους 



5

στόχους για την υγεία, την εκπαίδευση και την κοινωνική ένταξη…» (Έκθεση 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου- A9-0318/2021), είναι άρρηκτα συνδεδεμένες.

2.3. Ακεραιότητα

Η ακεραιότητα στον αθλητισμό συνίσταται ειδικότερα στην αυθεντικότητα των 
αθλητικών αναμετρήσεων, στις οποίες οι συμμετέχοντες τηρούν τους κανόνες που 
ισχύουν σε κάθε αγώνισμα και καταβάλλουν την προσπάθειά τους στον αγωνιστικό 
χώρο με την πεποίθηση ότι θα κερδίσει ο καλύτερος.
2.3.1. Αθλητική εντιμότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα, θα πρέπει εντός των αγωνιστικών χώρων 
να επιδεικνύουν ηθική συμπεριφορά που αποδίδεται με την έννοια της «αθλητικής 
εντιμότητας» (sportspersonship), όπως το ενδιαφέρον και τον σεβασμό στους κανόνες 
και τις αρχές του αθλήματος, τους κοινωνικούς κανόνες συμπεριφοράς, την πλήρη 
δέσμευση στο άθλημα και τον σεβασμό στον αντίπαλο. 
2.3.2 Αμεροληψία -Αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα, αποφεύγουν καταστάσεις σύγκρουσης 
συμφερόντων, καθώς και καταστάσεις ικανές να δημιουργήσουν την εντύπωση ότι 
υπάρχει τέτοια σύγκρουση, ενώ συμπεριφέρονται με τρόπο που δεν υπαγορεύεται από 
προσωπικά, οικονομικά, οικογενειακά ή άλλα συμφέροντα.
2.3.3 Αντικειμενικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα εκτελούν τα καθήκοντά τους χωρίς εμπάθεια 
και προκατάληψη βασιζόμενοι μόνο σε πραγματικά γεγονότα και στοιχεία.
2.3.4 Εμπιστευτικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα σέβονται την αξία και την κυριότητα της 
πληροφόρησης που λαμβάνουν και δεν κοινοποιούν πληροφορίες χωρίς κατάλληλη 
εξουσιοδότηση.

IV. Μέρος Β’ - Πρότυπα Συμπεριφοράς

Άρθρο 3

Στο δεύτερο μέρος του Κώδικα ορίζονται συγκεκριμένα πρότυπα συμπεριφοράς και 
αυτοδέσμευσης των προσώπων που υπόκεινται σε αυτόν. Τα εν λόγω πρότυπα 
απορρέουν από τις θεμελιώδεις αξίες του Κώδικα όπως αναπτύχθηκαν στην ενότητα 
ΙΙΙ.

3.1 Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς
 
3.1.1 Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα:

  Συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης της 
ενωσιακής, διεθνούς και εθνικής νομοθεσίας.

  εφαρμόζουν τυχόν ειδικά πρότυπα, πρωτόκολλα, πολιτικές, κώδικες ή 
εσωτερικούς κανονισμούς,

  συνεργάζονται αρμονικά με τα θεσμικά όργανα της πολιτείας, επιδεικνύουν 
πολιτική ουδετερότητα και ενστερνίζονται την αρχή της αυτονομίας όπως 
ορίζεται στον Ολυμπιακό Χάρτη,



6

  εάν ασχολούνται με τα κοινά και την πολιτική, δεν μπορούν να καταχραστούν 
τη θέση τους, ή να εμπλακούν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή ιδεολογία που 
παραβιάζει αυτόν τον Κώδικα.

3.1.2 Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα αναμένεται ως ελάχιστη απαίτηση:

 να εγγυώνται τη χρήση διαφανών και δημοκρατικών διαδικασιών σε όλες τις 
φάσεις των αθλητικών διοργανώσεων και να απαιτούν από όλους τους 
συμμετέχοντες να πράττουν το ίδιο, με ιδιαίτερη προσοχή στην ενημέρωση και 
συμμετοχή των πολιτών, διασφαλίζοντας την αμερόληπτη υποβολή εκθέσεων 
και τον λογιστικό έλεγχο, και να προβαίνουν σε αξιόπιστη ανάλυση κόστους-
οφέλους πριν από την απόφαση περί ανάθεσης,

 να επιδεικνύουν σεβασμό στις δημοκρατικές δομές και να συμμορφώνονται με 
τους Κανονισμούς της Ομοσπονδίας,

 να υιοθετούν τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές και τα αναγνωρισμένα πρότυπα 
καλής και υπεύθυνης διακυβέρνησης και λειτουργίας,

 να διεξάγουν τακτικές και ανοικτές εκλογικές διαδικασίες,
 να μεριμνούν για την κατάλληλη οργάνωση και διαχείριση, τη λογοδοσία και 

τη διαφάνεια στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων στις οικονομικές 
δραστηριότητες,

 να μεριμνούν για την τήρηση της αρχής της αμεροληψίας ως προς την εγγραφή 
και τη συμμετοχή μελών,

 να μεριμνούν για τη χρήση των πόρων της Ομοσπονδίας μόνο για τον 
εξουσιοδοτημένο σκοπό, όπως αυτός καθορίζεται και αποφασίζεται ρητά από 
την Ομοσπονδία,

 να μην προβαίνουν σε αλόγιστη χρήση των περιουσιακών στοιχείων της 
Ομοσπονδίας,

 να μεριμνούν για τη μη παρέμβαση των χορηγών, συνεργατών και άλλων 
υποστηρικτών στη λειτουργία των αγώνων παρά μόνο για να συμβάλλουν στην 
ανάπτυξη και το κύρος του αθλήματος.

3.1.3. Διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα οφείλουν:

 να συμβάλλουν με το ήθος και τις συμπεριφορές που επιδεικνύουν είτε κατά 
την άσκηση των καθηκόντων τους είτε με τη συμμετοχή τους στα αθλητικά 
δρώμενα, στη διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας και του αθλήματος,

 να επιδεικνύουν υποδειγματική συμπεριφορά σε όλες τις εκφάνσεις της 
επαγγελματικής και αθλητικής τους ζωής.

3.1.4. Δυσφήμιση του Αθλήματος
Οι δηλώσεις ή οι ενέργειες που προσβάλλουν άμεσα ή έμμεσα την τιμή και την 
υπόληψη των προσώπων που δραστηριοποιούνται με κάθε τρόπο στον αθλητισμό, 
θεωρούνται ότι δυσφημούν το άθλημα.
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα οφείλουν :

 να μην προβαίνουν σε δημόσιο λόγο ή σε έργα και δηλώσεις που παραβιάζουν 
το φίλαθλο πνεύμα ή έχουν ρατσιστικό, δυσφημιστικό, εθνικιστικό ή 
εξυβριστικό περιεχόμενο,

 να μην παρακινούν ή υποθάλπουν ή επιδοκιμάζουν μορφές βίας και παράνομες 
ή ανήθικες πράξεις,

 να μην υπεισέρχονται σε δημόσιες προσβλητικές ή υβριστικές κρίσεις σε βάρος 
των αθλητικών αρχών ή φορέων.



7

3.2. Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον

3.2.1. Ισότιμη μεταχείριση και εξάλειψη φαινομένων εκφοβισμού και παρενόχλησης 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα δεν πρέπει να προβαίνουν ή να ανέχονται:

 διακρίσεις στον αθλητισμό, όπως άνιση μεταχείριση λόγω φύλου κατά την 
εκλογή ή το διορισμό προσώπων σε θέσεις, συμβούλια, διοικητικά συμβούλια, 
επιτροπές, ή άλλα εκλεγμένα ή διορισμένα όργανα εντός της Ομοσπονδίας, 
άνιση μεταχείριση λόγω σεξουαλικού προσανατολισμού ή χρώματος χωρίς να 
αξιοποιούνται οι δυνατότητες και το ταλέντο του αθλητή,

 καταστάσεις εκφοβισμού και παρενόχλησης, όπως γραπτή ή προφορική 
κακοποίηση ή απειλές, σχόλια με σεξουαλικό προσανατολισμό, αστεία, χυδαία 
σχόλια, σεξουαλικές προτάσεις, πειράγματα για ρούχα, εκφοβιστικά 
σεξουαλικά σχόλια και προτάσεις, προσβλητικά τηλεφωνήματα, email ή 
φωτογραφίες.

3.2.2. Χρήση διαδικτύου και μέσων κοινωνικής δικτύωσης
Ο Κώδικας δεν έχει συνταχθεί για να στερήσει την ελευθερία ή το δικαίωμα για 
παρουσία των προσώπων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα θα πρέπει να φροντίζουν ώστε: 

 η χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης να αφορά αποκλειστικά και μόνο 
τους σκοπούς διάδοσης του αθλήματος και των σκοπών της Ομοσπονδίας,

 να μην αναρτάται οτιδήποτε εκθέτει την Ομοσπονδία, τους θεσμούς της, τις 
δραστηριότητές της, τα συλλογικά και ατομικά της όργανα και ιδίως τους ίδιους 
τους αθλητές, τους προπονητές, τους αθλητικούς παράγοντες και τις 
οικογένειές τους,

 οι αναρτήσεις να είναι ακριβείς, χωρίς να παραβιάζουν την προστασία της 
ιδιωτικής ζωής, της τιμής, της προσωπικής αξίας, της ιδιαιτερότητας, της 
εμπιστευτικότητας και τους κανονισμούς λειτουργίας της Ομοσπονδίας και των 
οργάνων της.

3.2.3. Βιωσιμότητα – Περιβάλλον
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα, ανάλογα με τις αρμοδιότητές τους, 
αναμένεται:

 να επιδεικνύουν σεβασμό και να συμβάλλουν στη διατήρηση του 
οικοσυστήματος και της βιοποικιλότητας,

 να προωθούν κουλτούρα βιωσιμότητας με ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών,
 να εφαρμόζουν την ανακύκλωση, να χρησιμοποιούν οικολογικά υλικά, 
 να προστατεύουν το περιβάλλον κατά τη διοργάνωση εκδηλώσεων ή αγώνων.

3.3. Ακεραιότητα 
        
3.3.1 Αμεροληψία - αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα πρέπει να παρέχουν εγγυήσεις αμερόληπτης 
κρίσης κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους. Στο πλαίσιο αυτό αναμένεται να:

 μην επηρεάζονται από προσωπικά ή άλλα συμφέροντα κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους,

 αιτούνται την εξαίρεσή τους από τον χειρισμό υποθέσεων, ατομικά ή ως μέλη 
συλλογικών οργάνων, από την έκβαση των οποίων επηρεάζεται η ικανοποίηση 
προσωπικού τους συμφέροντος οικονομικής ή ηθικής φύσης,

 αποφεύγουν οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων ακόμα και την εντύπωση 
δημιουργίας σύγκρουσης συμφερόντων,



8

 απευθύνονται στους αρμοδίους προκειμένου να δηλώσουν τους κινδύνους οι 
οποίοι δύνανται να υπομονεύσουν την αμεροληψία τους.

3.3.2 Άρνηση αποδοχής δώρων και ωφελημάτων (Δωροδοκία-Δωροληψία)
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα:

 δεν αξιοποιούν τη θέση τους ή το αξίωμά τους προκειμένου να αποκτήσουν 
οικονομικά ή άλλα οφέλη τόσο για τους ίδιους όσο και για λογαριασμό άλλων,

 δεν πρέπει, άμεσα ή έμμεσα, να ζητούν, να αποδέχονται ή να προσφέρουν 
οποιασδήποτε μορφή αμοιβής ή προμήθειας, οποιοδήποτε κρυφό όφελος ή 
υπηρεσίες οποιασδήποτε φύσης, που συνδέονται με τους αγώνες,

 δεν αποδέχονται οτιδήποτε έχει αξία και τους προσφέρεται με στόχο να 
επηρεάσει τη λήψη μιας απόφασης κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.

3.3.3 Ντόπινγκ
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα:

 δεν πρέπει να κάνουν χρήση απαγορευμένων ουσιών με σκοπό τη βελτίωση της 
αγωνιστικής τους διάθεσης, ικανότητας και απόδοσης, κατά τη διάρκεια 
αθλητικών αγώνων,

 δεν πρέπει να χορηγούν σε αθλητή, φυσική ή χημική ουσία, ή βιολογικό ή 
βιοτεχνολογικό υλικό, ή να εφαρμόζουν σε αυτόν μέθοδο που απαγορεύεται,

 δεν πρέπει να κατασκευάζουν, παρασκευάζουν, αποθηκεύουν, διακινούν, 
εμπορεύονται, προμηθεύονται ή παρέχουν, με οποιονδήποτε τρόπο, ουσίες με 
σκοπό τη βελτίωση της αγωνιστικής διάθεσης, ικανότητας και απόδοσης των 
αθλητών. 

3.3.4   Χειραγώγηση και στοιχηματισμός
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα:

 δεν συμμετέχουν σε παράτυπα ή ύποπτα στοιχήματα που αφορούν στον χώρο 
του αθλητισμού, 

 δεν χειραγωγούν τα αποτελέσματα των διαγωνισμών, ούτε προβαίνουν σε 
άλλες διεφθαρμένες συμπεριφορές σύμφωνα με τους Κανόνες κατά των 
στοιχημάτων, της χειραγώγησης των αποτελεσμάτων και της διαφθοράς

3.3.5 Εχεμύθεια και εμπιστευτικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα:

 μεριμνούν για την προστασία δεδομένων ή πληροφοριών που αφορούν στην 
ιδιωτική ή οικογενειακή ζωή των προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα 
τηρώντας τα οριζόμενα στον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679, την Οδηγία 
(ΕΕ) 2016/680 και τον ν. 4624/2019 (Ά 37) όπως κάθε φορά ισχύει, 

 επεξεργάζονται προσωπικά δεδομένα με διαφανή τρόπο, κατόπιν ενημέρωσης 
των υποκειμένων και σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά θεσμικό πλαίσιο,

 εφαρμόζουν τα κατάλληλα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα για να διασφαλίσουν 
τo ενδεδειγμένο επίπεδο ασφάλειας, δεν αποκαλύπτουν σε τρίτους πληροφορίες 
που έχουν περιέλθει σε γνώση τους λόγω της ιδιότητας τους.  
          

3.4. Ειδικά Πρότυπα Συμπεριφοράς 

3.4.1. Αθλητές
Οι αθλητές πρέπει:

 να δίνουν πάντα τον καλύτερό τους εαυτό,
 να συμμετέχουν για τη δική τους ευχαρίστηση και προσωπική ανάπτυξη.

3.4.2. Προπονητές
Οι προπονητές πρέπει:

 να θέτουν ως προτεραιότητα την ασφάλεια και την ευημερία των αθλητών,



9

 να βοηθούν κάθε αθλητή να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του καθώς και να 
σέβονται το ταλέντο και τους στόχους του,

 να παρέχουν τη μέγιστη ενδυνάμωση και τη μέγιστη προφύλαξη των αθλητών 
με κάθε έννοια, 

 να αποφεύγουν οποιαδήποτε σωματική επαφή με τον αθλητή εκτός και εάν 
είναι η κατάλληλη για την κατάσταση και απαραίτητη για την ανάπτυξη των 
δεξιοτήτων αυτού.

 Να απέχουν εκουσίως από τις προπονήσεις αθλητών και τη συμμετοχή σε 
αγώνες σε περίπτωση άσκησης σε βάρος τους δίωξης για εγκλήματα κατά της 
γενετήσιας ελευθερίας και εγκλήματα οικονομικής εκμετάλλευσης της 
γενετήσιας ζωής και όσο διαρκεί η δίωξη.

3.4.3. Διαιτητές
Οι διαιτητές πρέπει:

 να μεριμνούν για την ασφάλεια των αθλητών πάνω απ' όλα,
 να είναι συνεπείς και αμερόληπτοι κατά τη λήψη αποφάσεων,
 να αντιμετωπίζουν την αντιαθλητική συμπεριφορά και να προωθούν τον 

σεβασμό προς όλους τους ανθρώπους.
3.4.4. Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου, εθελοντές, εργαζόμενοι 
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, οι εργαζόμενοι και οι εθελοντές πρέπει :

 να ενεργούν με ειλικρίνεια, καλή πίστη και προς το συμφέρον του αθλήματος,
 να διασφαλίζουν ότι κάθε πληροφορία που αποκτάται ή πλεονέκτημα που 

αποκομίζεται λόγω της θέσης τους δεν πρέπει να χρησιμοποιείται με 
ακατάλληλο τρόπο,

 να εκτελούν τα καθήκοντά τους με τη δέουσα προσοχή, επάρκεια και επιμέλεια,
 να μην επιτρέπουν σε προκαταλήψεις, και σε πιθανές καταστάσεις σύγκρουσης 

συμφερόντων να επηρεάζουν την αντικειμενικότητά τους.

V. Μέρος Γ΄ - Μηχανισμός παρακολούθησης

Άρθρο 4

4.1 Εποπτεία – Όργανα - Επιτροπή Δεοντολογίας

Αρμόδιο όργανο για τη διερεύνηση και εκδίκαση των πειθαρχικών αδικημάτων, που 
σχετίζονται με τις παραβάσεις του παρόντος κώδικα, είναι η επιτροπή Δεοντολογίας, η 
οποία συστήνεται όπως ο ν. 5025/2023 στο άρθρο 5 ορίζει. Η επιτροπή Δεοντολογίας 
έχει πειθαρχική δικαιοδοσία επί των προσώπων που ασκούν τη διοίκηση της ΕΛ.Ο.Τ., 
ως επίσης των προσώπων που σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο με τις 
διοργανώσεις και τους αγώνες, που διεξάγονται από την ΕΛ.Ο.Τ. ή τις ενώσεις-μέλη 
της. Η Επιτροπή Δεοντολογίας αποτελείται από τρία (3) μέλη με τους αναπληρωτές 
τους, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΛ.Ο.Τ., είναι 
πρόσωπα εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα αθλητισμού ή απονομής 
δικαιοδοτικού έργου και ασκούν τα καθήκοντά τους με πλήρη ανεξαρτησία, 
αμεροληψία και διαφάνεια. Η θητεία των μελών είναι τριετής και δεν ανανεώνεται. 
Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής 
Δεοντολογίας πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της 
ΕΛ.Ο.Τ. ή υποκείμενης ένωσης - μέλους της, πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού 
οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό μέλος υποκείμενου αθλητικού σωματείου, καθώς και 
πρόσωπο στο οποίο συντρέχει κάποιο από τα κωλύματα του άρθρου 3 του ν. 2725/1999 
ή συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή παροχής υπηρεσιών ή έργου με την ομοσπονδία ή 



10

υποκείμενο αυτής αθλητικό φορέα. Οι αποφάσεις των Επιτροπών Δεοντολογίας, οι 
οποίες αφορούν την επιβολή των κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων 
δικαιοδοσίας τους, δεν χρήζουν επικύρωσης από το διοικητικό συμβούλιο της ΕΛ.Ο.Τ. 
και προσβάλλονται ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών 
Διαφορών.

4.2. Διαχείριση αναφορών καταγγελιών

Καταγγελίες που υποβάλλονται από τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα ή για τα 
πρόσωπα που αφορά ο Κώδικας υποβάλλονται ηλεκτρονικά (ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο) στην ηλεκτρονική διεύθυνση της γραμματείας της ΕΛ.Ο.Τ. και 
λαμβάνουν πρωτόκολλο εισερχομένων. Για την αναφορά – καταγγελία ενημερώνεται 
από τον Πρόεδρο ή/και τον Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου το Διοικητικό 
Συμβούλιο της ΕΛ.Ο.Τ. για την εκτίμηση της ανάγκης για λήψη τυχόν αναγκαίων και 
άμεσων μέτρων για την προστασία του αθλήματος και των προσώπων που 
συμμετέχουν και διαβιβάζεται στην Επιτροπή Δεοντολογίας για τη διερεύνηση και 
εκδίκαση πειθαρχικών αδικημάτων. Στις περιπτώσεις που τα καταγγελλόμενα θα 
μπορούσε να συνιστούν και τυποποιημένα στην ποινική νομοθεσία εγκλήματα, η 
καταγγελία διαβιβάζεται από την ΕΛ.Ο.Τ. στην εισαγγελική αρχή για την κατά το νόμο 
άσκηση της δικής του αρμοδιότητας. 

4.3. Κυρώσεις

Οι παραβιάσεις του Κώδικα τιμωρούνται με τις ποινές που προβλέπονται στον 
Πειθαρχικό Κανονισμό της Ομοσπονδίας.
Οι κυρώσεις πρέπει να είναι σύμφωνες με τη βαρύτητα των παραβιάσεων, 
παραγράφονται μετά την πάροδο τριών ετών από την τέλεση της παραβίασης και ο 
χρόνος παραγραφής αναστέλλεται για όσο διάστημα διαρκεί η πειθαρχική διαδικασία, 
υπό τον όρο ότι αυτή εκκίνησε δια της κλήσης του ελεγχόμενου σε εξηγήσεις εντός της 
τριετίας και δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία έτη (3+3).

VI. Μέρος Δ΄- Διάδοση, Ενημέρωση και Ευαισθητοποίηση

Άρθρο 5

Ο παρών Κώδικας αναρτάται στον ιστότοπο της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, 
καθώς και στον ιστότοπο της ΕΛ.Ο.Τ., των ενώσεων και των σωματείων-μελών.
Με μέριμνα του γενικού γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου, ο Κώδικας 
Δεοντολογίας διανέμεται ηλεκτρονικά ή με όποιον άλλον τρόπο επιλέξει η 
Ομοσπονδία, προκειμένου να ενημερωθούν όσο το δυνατόν περισσότερα πρόσωπα.

VII. Εναρμόνιση

Άρθρο 6

Ο παρών κώδικας είναι εναρμονισμένος με τον κώδικα Δεοντολογίας της Παγκόσμιας 
Ομοσπονδίας Ταεκβοντό (World Taekwondo Integrity Code of Conduct), ο οποίος 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος.



11

Ο παρών Κώδικας ψηφίστηκε από τη Γενική Συνέλευση των σωματείων μελών της 
ΕΛ.Ο.Τ. της 27-11-2022 ακολούθως τροποποιήθηκε σε συμμόρφωση με τις 
παρατηρήσεις των αρμοδίων οργάνων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και θα υποβληθεί με τα αναπόσπαστα παραρτήματά του που ακολουθούν 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ) για έλεγχο νομιμότητας από αρμόδια όργανα 
αυτού. 
Η ισχύς του παρόντος Κώδικα Δεοντολογίας άρχεται αμέσως μετά την έγκρισή του 
από αρμόδιο για τον αθλητισμό Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού ή άλλως όπως 
ο νόμος ορίζει. 

                                                                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                        ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                              ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 



12

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: Βιβλιογραφία

1. Βασική Νομοθεσία

• α) Ολυμπιακός Καταστατικός Χάρτης (παράρτημα 1), β) Διεθνής Χάρτης της Φ. Α. 
και του Αθλητισμού της UNESCO (1978) (παράρτημα 2) και γ) Ευρωπαϊκός 
Αθλητικός Χάρτης του Συμβουλίου της Ευρώπης (1992) (παράρτημα 3)

• Νόμος 2725/1999: «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 
διατάξεις».

• Νόμος 4049/2012: «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των 
προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις»

• Παγκόσμιος Κώδικας Αντιντόπινγκ 2015
• Νόμος 4326/2015: «Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό 

και άλλες διατάξεις».
• Νόμος 4373/2016: «Αναγκαίες ρυθμίσεις για την εναρμόνιση της ελληνικής 

νομοθεσίας με το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις».

• Νόμος 4639/2019: «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας 
στον αθλητισμό, μετατροπή της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής σε Ν.Π.Ι.Δ., 
κύρωση του νέου καταστατικού αυτής και άλλες διατάξεις». 

• Νόμος 4726/2020: «Αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου των αρχαιρεσιών των αθλητικών 
φορέων, διακρινόμενοι συνοδοί αθλητών ΑμεΑ, σύσταση Εθνικής Πλατφόρμας 
Αθλητικής Ακεραιότητας, Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή (Ε.Ο.Ε.), Ελληνική 
Παραολυμπιακή Επιτροπή (Ε.Π.Ε.) και άλλες διατάξεις». 

• Νόμος 4622/2019: «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

2. Βιβλιογραφία

• IOC Code of Ethics, EAA Code of Ethics κ.α. 
• Κώδικας ηθικής και επαγγελματικής συμπεριφοράς υπαλλήλων του δημοσίου τομέα
• Πρακτικός οδηγός εισαγωγής στη βιωσιμότητα της ΔΟΕ
• Εγχειρίδιο της ΔΟΕ για τις Διεθνείς Ομοσπονδίες (ΔΟ) και τις Εθνικές Ολυμπιακές 

Επιτροπές (ΕΟΕ)RELATED «Προφύλαξη αθλητών από την παρενόχληση και 
κακοποίηση στον αθλητισμό»

• Συμπεράσματα του Συμβουλίου και των αντιπροσώπων των κυβερνήσεων των κρατών 
μελών, συνελθόντων στο πλαίσιο του Συμβουλίου, σχετικά με την ενίσχυση της 
ακεραιότητας, της διαφάνειας και της χρηστής διακυβέρνησης σε μεγάλες αθλητικές 
διοργανώσεις (2016/C 212/07).

3. Χρήσιμοι Διαδικτυακοί τόποι

• https://olympics.com/ioc/overview
• https://www.wada-ama.org/en
• https://www.coe.int/en/web/sport/start-to-talk
• https://www.fims.org/
• https://epathla.gov.gr/el/sport-manipulation/terminology/



13

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: Εννοιολογικό Λεξικό

Χειραγώγηση αθλητικών αγώνων (σύμφωνα με το ν. 4639/2019)  νοείται μια 
σκόπιμη συμφωνία, δια πράξεως ή παραλείψεως που στοχεύει στην αθέμιτη αλλοίωση 
του αποτελέσματος ή της εξέλιξης του αθλητικού αγώνα με σκοπό να άρει εν όλω ή εν 
μέρει την απρόβλεπτη φύση του προαναφερθέντος αθλητικού αγώνα με σκοπό την 
απόκτηση αδικαιολόγητου πλεονεκτήματος για τον ίδιο ή για άλλους. (Θέματα 
χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων θίγονται στην ελληνική νομοθεσία και από τον 
ν. 2725/1999 και συγκεκριμένα το άρθρο 132, όπως τροποποιήθηκε από το ν. 
4049/1012 (άρθρο 13), αλλά και από το ν. 4326/2015 (άρθρο 7)).

Αθλητικό στοίχημα (σύμφωνα με το ν. 4639/2019) νοείται οιοδήποτε χρηματικό 
στοίχημα με την προσδοκία χρηματικού επάθλου το οποίο εξαρτάται από τη 
μελλοντική και αβέβαιη έκδοση του αθλητικού αγώνα.

Δώρο (gift) : οτιδήποτε ενσωματώνει αξία και προσφέρεται χωρίς να υπάρχει η 
προσδοκία επιστροφής /ανταπόδοσης.

Σημειώνεται, πως στην έννοια γένους του δώρου εμπίπτουν όχι μόνο τα μετρητά και 
τα υλικά αντικείμενα, όπως συνήθως γίνεται δεκτό κατά την καθημερινή πρακτική, 
αλλά και ένα σύνολο από ωφελήματα ή πλεονεκτήματα που ενσωματώνουν κάποια 
αξία. Ειδικότερα, ως δώρα είναι δυνατόν να νοηθούν, μεταξύ άλλων, η παροχή 
φιλοξενίας, διακριτικής μεταχείρισης, προνομιακής - προσωπικής πρόσβασης σε 
υπηρεσίες, η προσφορά εργασίας ή έργου με αμοιβή, η προσφορά προσκλήσεων σε 
αθλητικές, πολιτιστικές ή άλλες εκδηλώσεις, η προσφορά γευμάτων, η προσφορά 
αεροπορικών ή άλλων εισιτηρίων, ταξιδιών ή καταλυμάτων διαμονής.

Σύγκρουση συμφερόντων (σύμφωνα με το ν. 4622/2019) Σύγκρουση συμφερόντων, 
συνιστά οποιαδήποτε κατάσταση κατά την οποία αντικειμενικά επηρεάζεται η 
αμερόληπτη εκτέλεση των καθηκόντων τους. Η αμερόληπτη εκτέλεση των 
καθηκόντων επηρεάζεται ιδίως όταν προκύπτει: (α) όφελος, οικονομικό ή μη, για τους 
ίδιους, τους συζύγους ή τους συμβιούντες κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 
4356/2015, τους συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ’ ευθείαν μεν γραμμή 
απεριορίστως, εκ πλαγίου δε, έως και δευτέρου βαθμού, καθώς και για πρόσωπα, 
φυσικά ή νομικά, με τα οποία έχουν ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση, και (β) βλάβη, 
οικονομική ή μη, για πρόσωπα, φυσικά ή νομικά, με τα οποία υπάρχει ιδιαίτερη 
εχθρότητα.

Φαρμακοδιέγερση (Ντόπινγκ) (σύμφωνα με την FIMS-International Federation of 
Sports Medicine-Position Statement): 

Το ντόπινγκ στον αθλητισμό είναι η εσκεμμένη ή η ακούσια χρήση από έναν αθλητή 
μιας ουσίας ή μεθόδου απαγορευμένης από τη Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή (ΔΟΕ). Η 
FIMS στηρίζει την απαγόρευση του ντόπινγκ για την προστασία των αθλητών από: 
• το αθέμιτο πλεονέκτημα που μπορεί να αποκτηθεί από εκείνους τους αθλητές 
που χρησιμοποιούν απαγορευμένες ουσίες ή μεθόδους για να αυξήσουν την απόδοση,
• τις πιθανές επιζήμιες παρενέργειες που ορισμένες ουσίες ή μέθοδοι μπορεί να 
προκαλέσουν. 



14

Επίσης, ορίζεται και ως η παραβίαση ενός ή περισσοτέρων κανονισμών αντί-ντόπινγκ 
όπως αναγράφονται στο άρθρο 2.1 έως το άρθρο 2.8 του Παγκόσμιου Κώδικα Αντί-
Ντόπινγκ.  

Παρενόχληση και κακοποίηση (όπως παρέχονται στη Δήλωση Συναίνεσης της ΔΟΕ 
(2016) και στο Εγχειρίδιο της ΔΟΕ για τις Διεθνείς Ομοσπονδίες (ΔΟ) και τις Εθνικές 
Ολυμπιακές Επιτροπές (ΕΟΕ) σχετικά με την Προφύλαξη αθλητών από την 
παρενόχληση και κακοποίηση στον αθλητισμό) μπορούν να εκφραστούν σε πέντε 
μορφές, συνδυαστικά  ή μεμονωμένα. 

Σε αυτές περιλαμβάνονται i) ψυχολογική κακοποίηση, ii) σωματική κακοποίηση, iii) 
σεξουαλική παρενόχληση, iv) σεξουαλική κακοποίηση και v) παραμέληση.

• Ψυχολογική κακοποίηση - σημαίνει οποιαδήποτε ανεπιθύμητη πράξη, 
συμπεριλαμβανομένου του εγκλεισμού, της απομόνωσης, της λεκτικής επίθεσης, της 
ταπείνωσης, του εκφοβισμού, της νηπιοποίησης ή οποιασδήποτε άλλης αντιμετώπισης 
που μπορεί να μειώσει την αίσθηση της ταυτότητας, της αξιοπρέπειας και της 
αυτοεκτίμησης.
• Σωματική κακοποίηση - σημαίνει οποιαδήποτε σκόπιμη και ανεπιθύμητη 
πράξη - όπως για παράδειγμα γρονθοκόπημα, ξυλοδαρμό, κλοτσιές, δάγκωμα και 
κάψιμο – που προκαλεί σωματικό τραύμα ή τραυματισμό. Η πράξη αυτή μπορεί επίσης 
να συνίσταται σε αναγκαστική ή ακατάλληλη σωματική δραστηριότητα (π.χ. 
ακατάλληλα για την ηλικία ή τη σωματική διάπλαση· όταν προκαλείται τραυματισμός 
ή πόνος), αναγκαστική κατανάλωση αλκοόλ ή αναγκαστικές πρακτικές ντόπινγκ.
• Σεξουαλική παρενόχληση – σημαίνει οποιαδήποτε ανεπιθύμητη συμπεριφορά 
σεξουαλικής φύσης, λεκτικής, μη λεκτικής ή σωματικής. Η σεξουαλική παρενόχληση 
μπορεί να λάβει τη μορφή σεξουαλικής κακοποίησης.


	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADA: AΔA: 6Ζ5Ο4653Π4-ΖΕΜ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 18/05/2023

Α. Π.: 242117
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


